
 

 

Medlemsorientering fra Landbrug & Fødevarer, oktober 2011 
- Politisk orientering til de lokale foreningers medlemmer 

Landbrug & Fødevarer arbejder på hver dag med mange forskellige politiske sager. Gen-

nem dialog og argumentation med politikere og myndigheder er målet at forbedre vilkåre-

ne for landbruget og fødevareerhvervet.  

”Medlemsorientering fra Landbrug & Fødevarer” giver et overblik over de sager, der aktu-

elt fylder mest i det politiske arbejde på Axelborg. 

Den nye regering  

Landbrug & Fødevarer er i gang med at holde møder med alle de nye ministrer, som har 

indflydelse på erhvervets forhold. Der har blandt andet været holdt møder med Fødeva-

reministeren, Miljøministeren, Klima og Energiministeren, Forbrugerministeren m.fl. Parti-

ernes folketingsgrupper og relevante udvalg bliver inviteret til Axelborg for at lære Land-

brug & Fødevarer og erhvervet at kende.  

Natur og Landbrugskommission 

Et af elementerne i regeringsgrundlaget er en Natur- og Landbrugskommission. Kommis-

soriet er endnu ikke fastlagt. Det forventes, at kommissionens arbejde vil rette sig mod 

fremtiden – hvordan skaber vi bedst fornyet vækst i den danske fødevareproduktion?  

Den skal ikke blot beskæftige sig med gælden i landbruget, som der tidligere har været 

tale om. 

Formandskabets første møde med Fødevareministeren  

Formandskabet i Landbrug & Fødevarer har haft første møde med Fødevareminister Met-

te Gjerskov. Her præsenterede Landbrug & Fødevarers de vigtigste politiske prioriteter. 

Det drejer sig blandt andet om at finde gode løsninger på de konkrete problemstillinger i 

vandplanerne, som Landbrug & Fødevarer har påpeget, samt en række andre politiske 

ønsker.  

Ministeren var lydhør overfor Landbrug & Fødevarers argumenter og pointerede, at hun 

gerne vil have en tæt dialog med Landbrug & Fødevarers som landbrugets hovedorgani-

sation. Samtidig gjorde hun har tre fokusområder for sit arbejde: 

 Regeringsgrundlaget er grønt  

 Der vil ske en omstilling af landbruget  

 Landbruget får tid til omstillingen og vished om de krav, der kommer 

Ministeren fremførte, at regeringen snart fremlægger et nyt forslag til afgifter på pestici-

der, som kan vedtages indenfor et par måneder. Her argumenterede Landbrug & Føde-

varer for, at det er vigtigt for landbruget, at den indrettes sådan, at den ikke skader vækst 

og beskæftigelse i landbrugserhvervet.  

Samtidig er det politiske arbejde på Christiansborg også begyndt igen. Landbrug & Føde-

varer havde i uge 43 fortræde for Miljøudvalget for at få placeret afvandingsbehovet høje-

re på dagsordenen. 

Valg af advokat 

Landbrug & Fødevarer har valgt advokat, der kan rådgive Landbrug & Fødevarer om alle 

juridiske aspekter i forhold til vandplaner og Grøn Vækst. Efter en grundig udvælgelses-

proces er valget faldet på advokatkontoret Lind & Cadowius. Det skyldes blandt andet 

kontorets store ekspertise og erfaring inden for miljøret kombineret med en politisk indsigt 

i både forholdene på Christiansborg og i landbruget.  

Advokatfirmaet er repræsenteret ved Håkan Djurhuus, som i den kommende tid vil delta-

ge i en række møder med Landbrug & Fødevarer for at blive enige om strategi og proces. 

Derudover vil Håkan Djurhuus også deltage i det kommende Landsformandsmøde, så 

formænd for de lokale foreninger vil have mulighed for at høre om arbejdet. 
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Fokus på de juridiske aspekter om vandplaner  

Landbrug & Fødevarer ønsker at sætte yderligere fokus på de juridiske aspekter af sags-

komplekset om vandplanerne og Grøn Vækst herunder, at:  

 de kommende vandplaner ikke bliver mere indgribende for den enkelte landmand 

end nødvendigt  

 planerne bygger på holdbare faglige vurderinger og konsekvensberegninger  

 de udtrykker en vis balance mellem planernes formål (den miljømæssige effekt) 

og det, der gennemføres fra lovgivers side.  

Kravet om udlægning af yderligere 140.000 ha efterafgrøder efter gødskningsloven skal 

også vurderes og forfølges i det omfang, der er konkrete landmænd, der rammes så 

hårdt, at ekspropriation kan komme på tale.  

Yderligere tiltag i vandplanerne som etablering af randzoner på 10 meter og påvirkning af 

arealer som følge af ændret vandløbsvedligeholdelse skal også indgå i sagen, såfremt 

der ikke etableres tilfredsstillende kompensationsordninger 

 

Bidragssatser 

Finanskrisen har udløst stærkt stigende bidragssatser til realkreditinstitutterne, og ban-

kerne har øget rentemarginalen på erhvervsudlån. Finanssektoren begrunder de øgede 

marginaler med øgede tab på udlån samt stigende funding omkostninger. Finansvirk-

somhederne overvælter de øgede omkostninger på kunderne. 

Realkreditinstitutterne har øget bidragssatserne fra 0,50 pct. i gennemsnit af 2008 til 0,75 

pct. i gennemsnit af 2010. Landbrug & Fødevarer accepterer behovet for større mod-

standskraft i den finansielle sektor, men stramningerne må være baseret på reelle behov, 

og ikke gå videre, end der er sagligt belæg for.  

Der bør sikres en effektiv konkurrence på finansmarkedet. I den nuværende situation op-

lever mange landmænd, at de er låst fast til deres nuværende kreditgiver, og at situatio-

nen har svækket konkurrencen mellem de enkelte pengeinstitutter. Konkurrencestyrelsen 

bør derfor overvåge området nøje med henblik på at sikre, at kunderne ikke skal betale 

unødigt høje priser. Landbrug & Fødevarer holder øje med udviklingen på området.  
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